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Celní správa ČR upozorňuje, že tyto nápoje je možné vyrábět pouze na základě příslušné
koncese v daňovém skladu. Lahve musí být též označeny kontrolní páskou.

Výrobci vánočních likérů a jiných alkoholických nápojů konzumovaných nejčastěji během
adventního času zapomínají, že tento nápoj podléhá spotřební dani a jeho výroba musí
splňovat určité zákonné požadavky. Celní správa ČR proto upozorňuje, že tyto nápoje je
možné vyrábět pouze na základě příslušné koncese v daňovém skladu. Lahve musí být též
označeny kontrolní páskou.

 Předvánoční čas je typický pro výrobu alkoholických nápojů, tudíž i různých vaječných či
smetanových likérů s obsahem alkoholu, na které se vztahují povinnosti stanovené zákony o
živnostenském podnikání, o lihu, o spotřebních daních a v neposlední řadě i zákonem o povinném
značení lihu.

Z uvedených právních předpisů vyplývá, že likér s obsahem alkoholu je předmětem spotřební daně



z lihu a též podléhá značení kontrolní páskou, pokud celkový obsah lihu v těchto výrobcích činí
nejméně 15 % objemových etanolu. Příprava alkoholického likéru vyráběného z jiného alkoholického
nápoje, byť řádně zdaněného, je výrobou vybraného výrobku ve smyslu zákona o spotřebních daních.
Může tedy probíhat výhradně v podniku na výrobu vybraných výrobků, tzn. v daňovém skladu dle
zákona o spotřebních daních, na základě koncese pro výrobu konzumního lihu, lihovin a ostatních
alkoholických nápojů dle živnostenského zákona a je spojena se vznikem daňové povinnosti.

Nedodržení povinností stanovených právními předpisy při výrobě alkoholických nápojů je
považováno za porušení podmínek pro výrobu konzumního lihu, lihovin a ostatních alkoholických
nápojů dle zákona o lihu se sankcí až 10 mil. Kč, porušením povinnosti značení lihu ve smyslu zákona
o povinném značení lihu se sankcí až 5 mil. Kč, závažným porušením živnostenského zákona.
V neposlední řadě je spojeno i se vznikem povinnosti spotřební daň přiznat a zaplatit z takto
vyrobeného alkoholického nápoje.

Výjimkou je příprava míchaného alkoholického nápoje, který je vyroben z lihovin uvedených do
volného daňového oběhu na český trh, určeného pro přímou osobní spotřebu v prostoru, ve kterém
se prodává nebo pro jiné přímé osobní užití fyzickou osobou. V tomto případě se jedná o přípravu
sklenice míchaného nápoje, který zákazník bezprostředně zkonzumuje, nikoli o výrobu alkoholického
nápoje prodávaného ve spotřebitelských baleních (lahvích).

Bližší informace lze získat na kterémkoliv celním úřadu, případně na webových stránkách Celní
správy ČR dostupných na www.celnisprava.cz.
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